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ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenkint kétszer: vasárnap és eslitörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Partlics könyv- és kimyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, 

valamim hirdetések s nyílttéri közlemények iigy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
Egy Hzáin 10 kr.

L

Szerkesztőségi iroda ég 
kindóhivatal;

Csendss-vlcza, Tótli-Ule 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, »z 
•dotizeté.ek és hirdetések 

is küldendők
Bérmentetlen levelik n?m 
fogadtatnak 61. K4zira-ok 

neír adatnak viasza.

Szerkaiztövel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 
. yd. u 3-tól 5 óráig.

M—♦?--------r
Ki lesz az uj igazságtlgyminister ?

Ki vállalkozik arra, bogy Tisza 
Kálmán alatt a dr. Pauler Tivadar 
után int güresült igazságügy mi nisteri 
tárczát elvállalja ?

Bizonyára száz mameluk keze szí
vósén nyúl utána.

Csakhogy a mily lelkiismeretlen 
államférliu Tisza, ép oly jó korles is.

Neki van most egy ministeri tár- 
czája kiadó, — az olyan, mint a bű
vös Óboron sípja, melynek hangjára 
tánezra kerekedik a mamelukok hada.

Nem egyedül igazságíigyminister- 
re, sőt nem is jó igazságügyministerro 
van itt szükség, — hanem népszerű 
emberre, a ki Neptun legyen egy 
ideig ráparancsolni a Tisza hajója 
ellen vadul zúgó szelekre. . .

A jó kortes - ismét egy jó kor
test keres, a ki testestül-lelkestül híve, 
parancsszavát ellentmondás nélkül fo
gadja, s megtéríti számára az ellenzék 
egy részét.

Hanem hát hol van az az ember ?
Tárgyalások folytak legutóbb Csor

da Bódog kir. ouriai bíróval. Nem vezet
tek eredményre. — Dehogy nem I Szó 
sem lehet arról, hogy e tárgyalások 
a ministeri tárcza fölött folytak.

Akár Szabó, akár Czorda prakti
kus ember, talán jobban betölteni*  az

igazságügyi árczát, mint bármely 
nagy torkú parlamenti jogász, s a sze
gény, agyonnyomoritott magyar igaz
ságügynek lelkiismeretes orvosává lő
het ne ; de hát ezek nem kortesek !

Mit nyer vele Tisza, ha az igaz
ságügy jó kezekbe jut, de az ő kor
mánya nem gyarapodik tekintélyben ?

Pedig ugyan csak megfogyatko
zott abban.

Ennélfogva hát azok a „tárgya
lás*-ok  nem vezettek, de nem is akar
tak eredményre vezetni.

Igenis, — ha ezek a praktikus 
jígászok ráállottak volna arra, hogy 
maradjon minden a régiben, s ók be- 
leüljönek ideig-meddig; mig Tiszának 
tetszik, abba a bársonyszékbe, csak
hogy az üresen ne álljon, — de saját 
fejüktől ne tegyenek semmit.

Erre ilyen férfiak, a kik ével?hosszú 
során al csiszolták elméjüket az igazság 
kövén, — nem vállalkozhatnak.

Mindegyikük érez magában annyi 
ambitiót, hogy a mely hiányokat ók 
a praktikus téren észleltek,--a mennyire 
csak tőlük telik, — roparálják.

Ök — a kik mindoonap tapasz
talták az alsó bíróságok hanyagságát, 
— még inkább a tájuk rótt terhes 
munka-anyag tulnagy voltát, melylyel 
megbirkózni phisika' lehetetlenség, a

kik látják mindennap felperest a lassú 
igazságügyi szekér után kullogni, mi
alatt alperes a Ignagyobb nyugalommal 
csinál adósságokat, melyeket akkor 
fizet, ba éppen kedve tartja. — ők a 
kik belenéztek a járásbíróság termeibe 
s elréinültek az elintézetlenül heverő 
aktahalmaz fölött, a kik az irodában 
izzadó Írnokok sisiphusi munkáját szem
lélik, — lehetetlen, hogy átvállalják 
azt a tárczát a nélkül, hogy a bírák 
s a kezelő személyzet számának sza
porításával első sorban ne akarják az 
igazságügy legprimitívebb hiányait 
orvosolni ; — a mihez azonban pénz 
kell. —

De Tisza Kálmánnak olyan mi
niszterre van szükség, a ki az eddig 
folytatott slendrián-munka tovább ve
zetésére vállalkozik, s nem akar pénzt 
költeni. Mert az igazságügy jövedelme
ire szükség van, kell abból az országos 
deficzi.re. kell a railitarizmusra, mely 
mint a Moloch elnyeléssel fenyegeti a 
nemzetet.

S ha ilyen miniszter ott a prak
tikus jogászok között nem akad, akkor 
a „tárgyalás“-ok eredményre nem ve
zetnek.

Valóban nagy kíváncsisággal vár
juk, _ ki akar ily körülmények között 
miniszteri bársonyszékbe ülni?

Képzelhető-e, hogy független gon 

dolkozásu, hazáját szerető magyar 
államférfi ilyenre vállalkozzék Tisza 
alatt?

Nem! — Marad minden a régiben, 
Tisza alatt nem fordulhat jobbra 

semmi. Az ó rendszerében elhal a 
legjobb, a legnemesebb. Boldogulásra 
csak a ^rendszer agyonütése mellett 
van remény

S igy mi egyátalán semmi jót 
nem várunk. — Nem egy uj emberre 
van szükségünk, hanem egy uj rend 
szerre, nem uj igazságügyminiszter, 
hanem uj minisztenelnök kell. —

Akkor fordulhat jobbra e nemzet 
sorsa. Eladdig sinyleni fogunk.

Kivonat
BÁcs-Bodrogh megye központi válaaztu anyá

nak Zomborban 1886. évi május hó 4-én 
tartott üléséből.

(Folytatás.)
Minden egyes küldöttség! elnöknek a 

hozzája beosztott községek országgyűlési kép
viselő választóinak az 1886. évre szóló^állandó 
név epyréke, úgy a kiigazításhoz szükséges 
rovatos ivek oly felhívással küldetnek meg, 
hogy a készítendő összeirási, illetőleg kiiga
zított névjegyzék okvetlenül beiusoros rend
ben szerkesztendő, és az a kiadott állandó 
névjegyzékkel együtt, mely utóbbi minden 
javítás és bejegyzéstől megóvandó, a kiiga
zítási eljárás befejezte után a központi vá
lasztmánynak a legelső postával küldessék be.

Megküldetui rendeltetik alkalmazkodás

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
A nőkről.

(Vége.)
Vessünk egy futó pillantást társadat-j 

inunkra.
E zsibongó, derűs világban mindenütt ■ 

a gyönyör utáni lázas vágyat. azt a tü
relmetlen sietséget látjuk, mellyel mindany- 
nyian élni igyekszünk. Látni mindazt, 
a mi a látérzéket elragadja, hallani mindazt, 
mi kéjesen rezg fülünkbe, Ízlelni mindazt 
— mi csiklándja ínyünket s érezni mindazt, 
mi bódit s megrészegít. — Egy poreznyi 
gyönyörért föláldozzuk napok fáradságos 
gyümölcsét, h mi ma még elkápiáztatott, 
holnap unottá lesz.

S uton-utfélen az előítéletek uralma 
pompáz. — Itt megcsodáljuk a gazdagság 
ragyog ványait, ott a születés előjogainak 
hódolunk, emitt a véletlennel kaczérkodunk 
m futkosunk Fortuna szekere után, amott 
tömjénezünk a butaságnak, hogy kegyeit 
elnyerhessük.

S e közben frivol egykedvűséggel 
szemléljük az egyszerűség, a szivnemesség, 
a lelkijóság fölötte ritka virágait, melyeket 
könnyelműen érintünk lábunk sarával. 
Uunyoljuk a magába szállt tudóst könyve
inek gyönyörei között s irigyeljük üresfejűi

hőseit a napnak. E légkör maga mérgezett, 
nem lehet belőle mást, mint megrontó mé
telyt magunkba szívni, — « a legerősebbet 
közülünk magával ragadja gyakran az ár.

S c világban mik a nők ?
Szemlélők, passiv szereplők, a térről 

leszorított, mellőzött, elhanyagolt terem
tések.

Magukra vannak utalva. Mit tegyenek, 
hegy észrevételének ?

Milyenek legyenek, hogy szerepet 
játszhassonak ?

Az egyszerűség, szemérem, szelídség 
a legjobb eszközök arra, hogy egy szegény 
leány teljesen szerep nélkül maradjon. 
Eszre se veszik. Mint a mezei virág, melyet 
inég arra se tart érdemesnek senki, hogy 
letépje. Minek is ? Hiszen a kaméliának 
édesebb az illata.

»S mi úszik fennen? Az üresség!
. C-ak helyes logikára mutat az, ha a
| nők legtöbbje föltalálja magát helyzetében, 
s Úszik a közárral.

Igen értelmes példák lebegnek előtte 
Egy förtelmes előéletű hölgy bálvány

képe a férfiaknak, mert kitűnő énekesnő.
A művészet eltakarja a gyalázatot. 

Ez a legmagasb foka a fogalomzavarnak.
De o magas fokról alább szál' i követ

kezetesen bocsájtjuk meg a szépségnek a 
kaczérságot s könnyelműséget, a gazdag
ságnak a felületességet, a rang s születési 
előjogoknak a kihívó szemtelenséget.

Sőt ez az, a mi imponál.
Ki az, a ki keresi a szendcségot ? 

Hiszen az falusi erény, » tulajdonosát libá
nak csúfoljuk ?

Ki az, a ki szemérmet keres ?
Hiszen az éretlenség s a neve „sancta 

simplicitás.**
Ki keresi a gondolkozásmódban a fi

nomat ? Hiszen az unalmas s monoton.
Mi más, ha tüzes tekintet szúr belé 

szemeinkbe s vágyó mosoly remegted meg 
kjérzékünket ? I

Az a társalgás pedig legmulatságosabb, 
mely már többé nem is kétértelmű, hanem 
nagyon is értelmesen frivol pórias és ulczai.

Ki akarja, hogy mindez igy legyen ? 
Mi — férfiak !
Nem körülrajongjuk-e büszke bálki- 

rálynőinket s esedezünk egy mosolygásá
ért, mert föl tudja korbácsolni érzékünket ? 

Holott szende, egyszerűségében, mindenki 
1 által ignoráltatva húzódik meg egy igazán ne
mes s szép lény, kinek összes hibája abban 
áll, hogy nem tud pislongatni, üresen fe
csegni kétértelmű dolgokra jóízűen hall
gatni, s egyszer-másszor titkon megszorítani 
valaki kezét. — Tegyük hozzá, hogy pén
ze sincs.

Ki az oka annak, ha nőink loglöbbjo 
fölűlctcs, hiú, szellem s szív nélkül ?

Ki akarja minden áron megölni ben
nük azt, a mit a természet oltott beléjük s ki

szeretné, ha kivetkőzve nemükből démo
nokká s Hbynx-talányokká lennének ?

Ti — férfiak.
A kik arról panaszkodtok, hogy höl

gyeink nem lelkesítik többi a .férfi-szivet, 
nem rugói többé a férti tetterejének, s nem 
forrásai as örök seépuek, váljon gondol- 
koztatok-e egyszer a fölött, hogy a nők 
olyanok, a minőkké őket a féifiak teszik.

A nőnek egyetlen hivatása: a férfinak 
tetszeni ; keli tehát, hogy olyanná legyen, 
a milyennek a férfi látni kívánja.

Ne ostorozzátok a nőt, mert üres, — 
felületes s nem képes mélyebben érezni 
Onönmagatok kerülitek a mély gondolko
zását, mert ti in üresek vagytok, s a ti ha
zudott érzelmeitek nem érdemelhet mélyebb 
viszonzást.

Mennyi dicsőség, mennyi férfi-erény 
nem rejlik abban, ostoba felfogástok szerint, 
ha arezotok eléggé őszintének, szavaitok 
eléggé megbízhatónak tűnt fel, hogy egy 
ártatlan leány higyjen azoknak s c hitének 
áldozatául esett.

Kacr.agtok e fölött s még a megcsa
latott az, a kit elitélünk mindannyian.

E szerint hát hinni nem szabad, s a 
hit, mely az emberi szív legnemosb eré
nye, - valóságos bűne a nőknek.

S mégis ostorozzátok, hogy nem tud 
mélyebben érezni.



Végett as Összeíró küldöttségek elnökeinek 
a központi választmány 1874. évi dsczeniber 
hó 29-én 4./kpv. sí. a. hozott abbeli katáro 
zata, hogy a nem úrbéres községekre nézve 
melyik azon szomszéd község, melytől a lég 
kevésbé megrótt */*  ,0l°k föld adója vétes
sék az 1874. évi XXXIII. t. ez. 4 alap
ján azon adómennyiségnek, mely az urbéri- 
séggel nem birt községekben a választási jog 
alapjául szolgáló .földbirtok utáu fizetendő.* 4 

Az eddigi tapasztalatok, de főleg, miu
tán a mostan kiigazítandó névjegyzékek slnp- 
ján ejtetnek meg a jövő évi képviselő válasz
tások, különösen figyelmeztetnek az összeíró 
küldöttségek tagjai, az 1874. évi XXXIII. 
t. ez. I. §-ának a választók életkorára vonat
kozó rendelkezésekre, azon oknál fogva is, 
hogy a válaaztók netán kétségbe vont sze
mélyazonossága könnyebben megállapítható 
legyen, mi végből mulbatlanul szükséges, — 
hogy a névjegyzékeknek az éle kort eltün
tető rovata minden egyes választóra oézve a 
a leható legnagyobb pontossággal töltes
sék ki.

Nemkülönben figyelmeztetnek az ös 
szeíró küldöttségek tagjai, miszerint a vá
lasztók jogának megóvása és ebből íolyőlag 
az elvesztett szavazati jogból eredő kelle
metlenségek kikerülése és egyes esetekben 
a kétségbevont személyazonosság mcgálla- 
pithatásának megkönynyebbitése érdekében 
a legnagyobb gondot fordi sinak arra, hogy 
ne csak minden egyes választón ik vezeték
éé keresztneve, hanem a községekben dívó 
esetleges mellékneve is az illető választónak 
a községi elöljáróság által bemondott módoD, 
esetleg az illetőnek behivása által pontosan 
és bibátlaoul írassák be.

Ezeken felül ismételten tapasztaltatván, 
hogy egyes községek választó jogosultjainak 
száma az előző évek eredményéhez képest 
oly lényeges emelkedést vagy csökkenést 
mutat fel, mely a tényleges viszonyoknak 
alig felelhet meg, hanem egye< esetekben 
legfeljebb abbin lelheti indokát, hogy a kül
döttségek nem a szorosan vett törvényes, 
hanem fal ín a méltányossági alapokra fek
tették eljárású at, ebből kifolyólag az ös
szeíró küldöttség tagjainak figyelme különö
sen arra Kiválik fel, hogy az 1874. évi XXXIII. 
t. ez. 90. és az 1878. évi V. t. ez. 179. és 
180. §§-aib.m foglalt felelősség érzetétől át
hálva akként igazítsák ki a választók név
jegyzékét, hogy az a tényleges valóságnak 
megfeleljen, vagyis a választók soréba mind
azokat vegyék fel, kiknek a törvény szakasza 
a jogot biztosítja, másrészt azonban ne ve
gyenek be senkit, kit a választási törvény 
szabványainak szigorú betartásával a válasz
tási jog meg nem illet. Mert a mennyiben

hasonló eltérések egyes névjegyzékeknél ujbó 
tapasztaltatnáoak, úgy a központi választmány 
az 1874. XXXIII. t. ez. 41. §-ábó| folyó jo
gosultsága következtében kénytelen volna 
azokat a helyszínén szerzett vágj egyéb 
rendelkezésére állandó adatok alapján ön
maga vagy az összeíró küldöttség utján pó
toltatni, illetve kiigazittatui.

Továbbá az ide felterjesztett névjegy
zékekből évenként készíttetni szokott som
más statisztikai kimutatások összeállít isa 
nagy mérvben megnehezít tetik azon eljárás 
áltál, hogy egyes választók, néha több jog
cím alatt jegyeztetnek be a választói jogo
sultság alapiin előtünierő rovatokba, n.ig 
más választóknak ebbeli jogezime egyetlen 
egy rovatban sem tüotettetik ki: ennélfogva 
felhivatnak a küldöttségek tagjai, — hogy a 
névjegyzékek kiigazításával egy-egy választót 
csak pgy jogezim slatt vegyenek fel és ezen 
jogczin.et az illető rovatba pontosan vezes
sék be.

Megjegyeztetik o helyütt, hegy azon 
választóknál, kik tisztviselők, a jogezim nem 
csupán az általános „tisztviselő vagy hivatal
nok" kifejezésekkel jelölendő meg, hanem 
pontosan kitüntetendő, miszerint az illető 
a tisztviselők moly kategóriájába tartoznak 
(például községi, városi, megyei, állami 
ei esetben mely minisztériumhoz tartozó c- 
tninő állású (rangbe'.i) tisztviselő, binkhiva- 
talnok, takarékpénztári tisztviselő stb. stb.,)

Ugyancsak a f nnebb érintett statiszti
kai kimutatások összeállításánál a i ült évben 
az is tapasztaltatok, hogy több val isztóke- 
rület névjegyzéke nem volt sem folyó szám
mal ellátva, sem pedig a jogosultsági rova
tok szerint kitöltve és összesítve.

Minthogy a pontosan vezetett folyó szám 
már megjelzi a választók számát és a kitöl
tött jogosultsági rovatok számszerű helyeiaége 
az által nyilánul, ha ezon rovatok összege a 
folyó számmal egyezik, az ilyen áttekintés 
pedig a névjegyzék öa zesitését és igy a vá
lasztókerületi és a fökimu’alásokha való egv- 
beállitásat nagymérvben megkönnyíti és pon
tosságát biztosítja, ismételten felkéretnek az 
összeíró küldöttség tagjai, miszerint az em
lített névjegyzékek községenként külön-külön 
folyó számokkal láttassanak el és a kitöltött 
jogosultsági rovatok községenként öiszesittes- 
senek olymódon, hogy az oldalok átvitele 
folytán mutatkozó végösszeg a folyó számmal 
egyezzék.

Végre az egyes község k elüljárói az 
1874. évi XXXIII. I. ez. 32. ós 35. §§-ainnk 
rendelkezése folytán első sorban az összeíró 
küldöttségi elnök által kiküldött ösyzeirás- 
határnapot a községben legalább nyolez nappal 
előbb a szokásos módon közhírré tenni kö-

telesek, azután községükből! választók össze
írásánál, a névjegyzék kiegésáitéséoél jelei 
lenni, és a szükséges felvilágosításokat meg
adni tartozván, a iörvényben előirt abbé 
kötelességüa teljesítésére azzal rendeltetnek 
felhivatni, hogy az eddigi hazafias szokás' 
megtartva, az összeíró küldöttségeknek a 
szükséges elöfogatokat díjmentesen Bzolgá 
tassák ki.

K. m. f. Jegyzetté és kiadta:
Hauke Imre, 

megyei aljegyző, 
mint a kozp. vál. jegyzője.

A Magyar sajtó megkárosítása 
az osztrák kormány által.

A „Correspondance do Pestb" már 
1882. óta. ós annak olőttc in megkezdette 
a külföldi lottó üzelmek ellen a publicista 
harciot, ób azt folytatta is. A fővárosi és az 
összes vidéki sajtónak ez irányú czikke 
végre azt eredményezték, hogy Tisza Kál 
mán miniszterelnök és belügyminiszter ren 
delete szerint bűnvádi eljárás terhe alat 
inegtiltatott a magyar lapoknak a külföld 
ott óhirdetések uek közzététele.

Már most úgy Magyarországra és az 
összes magyar sajtóra mint magára a nél- 

! külözhetlen gazdasági reform érdekére a 
legnagyobb mértékben háramlik a kár az 

1 által, hogy Austriának nem egységes és 
1 azonos eljárása által az osztrák lapok a 
' politikai irányúak ép úgy, mint a szépiro
dalmi újságok ezen külföldi lottószédelgések 
hirdetményeivel megtelve Magyarországban 
elárasztatnak.

Természetes, hogy most már a haza 
közönség a magyar kormány részéről tett 
intézkedésből semmi hasznot nem húz, el
lenben annak összes magyar hírlapjai, me
lyek amúgy is kedvezőtlen anyagi viszo
nyukkal küzdenek, vallják kizárlóagosan 
kárát.

Kívánatossá, BŐt sürgőssé válik tehát, 
hogy az osztrák kormánnyal való tárgyalás 
utján a monarchia mindkét fele részére ez 
irányban azonos eljárás éressék el.

Ha már a nagy közönség egy bizo
nyos részének játék vágya kielégittetik, úgy 
ez belföldön is közhasznú czélokra hasznos 
módon történhetik, mint például a lottóköl- 
csönöknél való kis tételekben. A közgaz
dasági egészségügy javára eszközölt e nemű 
agitatio értelmében Trefort Ágoston magyar 
közoktatási miniszter ezen eszme értékesí
tése mellett a Basilika lottokölcsön sorsje
gyek kibocsátását eszközölte, mi a legkö
zelebbi időben fog megtörténni. Éppen az 
ilyen es ikély sorsjegy kölcsönökben látjuk 
á legalkalmasabb eszközt a kicsinyben és 
nagyban űzött hazard játékod ellen.

így például a magyar Basilika sors
jegyeivel nem cink azon Üzlet mely sze
rint 7—8 frt, tőke feltétlen biztosan elhe
lyezhető, van kapcsolatban, hanem azon 
felül a lottójáték élvezete is, melyben a 
közönség élethossziglan részesülhet.

Ez ügyben hivatkozhatunk arra, mit 
1882-ben a hazard-játák kárhostatása és 
az ily csekély tőkekölcsönök ajánlatossága 
mellett mondottunk. Ez iránya javaslataink 
Magyarországban inár réizb in olfogattattak 
és keresztül is vitettek. Most már Austrián 
a sor, hogy Magyarország példáját kövozso 
és pedig az osztrák állampolgárok érdeké
ben. Ha alapos ama remény hogy a köz
vélemény figyelme meg lesz nyerve, végre 
oly preventív rendszabályok léptetnek életbe, 
melyek Magyarországot a külföldi lottójáték 
behozatalától megóvják. Az óvrcndszabá- 
lyok kétféle irányban kell, hogy hozassanak

I. Egészittessonak, élesittessenek ki a 
büntetőjogi fegyverek, melyeknek az állam 
a tiltott hazárdjátékok, eme neme ellen tu
lajdonában van.

Aiua hirdetések, melyek a külföldi 
játékokban tulajdonosai által Hamburgban 
és Braunschwcigban bocsáttatnak világgá 
és melyek Austria és Magyarország legtá
volabb oső vidékeinek lapjaiba is megta
lálják napjukat, valósággal nem cgyebekr 
mint felhívás egy a törvény által tiltott 
cselekmény elkövetésére. Az osztrák állami 
hatóságok és biró<ágok jogilletősége elég 
tág erre. Az illető büntető határozatokat 
annyiban kell szigoruabbakká tenni, hogy 
500 —2000 frtig terjedő magas pénzbiróságok, 
továbbá az államügyészség ás az illető bí
róságok joghatóságának kitágítása által meg
akadályozható legyen a külföldi játékban
kok eme hirdetéseinek publikálása. A mint 
eino külföldi lottosorsjegyek nyilvános rec- 
láinja megszűnik, a külföldi lottoüalctckbcn 
mindenesetre kisebb lesz az Üzemszerű 
forgalom.

II. A pósta utasítandó volna, hogy őzen 
lottogyüjtödék keresztkötésű küldeményeit 
a szállításból kizárja.

Ezek volnának azon rendőri őrszabá
lyok melyeknek keresztülvitele Austriának 
azonos eljárása által volna kiegészítendő.

Ezeknél fontosabbak ama rendszabá
lyok, melyek a nép gazdasági nevelésének, 
takarékossági érzéke felkeltésének • ápo
lásának, és a közgazdasági egészségügynek 
létföltételeit illetőleg a tudatlanság és kö
zöny ellen való küzdelemnek körébe vágnak. 
Vagyis röviden szólva : a közgazdáHzatilag 
rósz ellen a jó versenyének szervezése.

Ezen rendszabályokat mi a magyar 
és német sajtóban már évek hosszú sora óta

Nincs valami egyszerűbb, érthetőbb 
mint az, hogy a nők összes jó és rossz tu
lajdonságai egyenesen a férfiak akaratából 
fejlődnek ki. — Az. hogy a nők a férfiak 
akaratara is viszont befolyást gyakorolhat
nak, — itt nein tagadtatik, de ez nem maga 
az őserő, hanem csupán annak visszaverődő 
sugárözöne.

Egyszer képzeljük el. hogy a világ 
körülöttünk megváltozott.

A férfiak tisztelettel hajolnak meg 
az erkölcsös, egyszerű, szegény nők előtt, 
s elfordulnak az üres fejű, kihívó modorú, 
gazdag nőktől. Keresik a komoly és tréfá
iban is finom társalkodást, míg a léha, üres 
•zószátyárkodástéd megfutamodnak. A szé
pet csak is a nemes s jó k Méretében becsü
lik, s a művészetet, ha szemétdombon ter
mi meg illatos rózsáit, megvetik

Képzeljük el, hogy e magasztos érzés • 
egyszerre fogja el a férfivilágot Mi követ
keznék ebből ?

Az-e, hogy a hiú nők tovább is végig 
hivalkodnának az utczákon czifra toilette- 
ekben ?

Az e, hogy a könnyelmű nők tovább 
is szórnák bóditó kacsintásaikat, midőn nem 1 
találkoznék senki, a ki megbecsülné?

Az-e. hogy a fölületes, üres fő, s még 1

üresebb szív tovább is megőrizné önbecsér- 
zetót ?

Nem! hanem divatba jőne a szelídség, 
a szemérem, igen! — talán divatba jőne | 
mindaddig, inig megismerve annak föltétien 
értekét a múló divat szárnyairól igazi he
lyére, az emberi méltóság oltáraira helyez- 
»«k..

A mit azonban csak elképzelni lehet, 
de megvalósítani nem!

Legalább nem egyhamar.
Az igazságot azonban már most is 

evonhatjuk Ha beszélni akarunk a nők
libáiról, akkor beszéljünk inkább a férfia
déról.

A nők hibái. a mieink.
A nőt a természet oly lélekkel áldotta 

neg. mely mint a viasz minden benyomás- 
íak enged, s készségesen rajzolja le a min*  
át mely megérinti.

A kinek kifogásai vannak a nők irá
lyában az keresse meg a férfiak bű
neit . .

Es mégis ! . .
Hát minden férfi üres, szívtelen, léha, 

lőitélctes ?
Nem I
S minden nő lelke fogékony ama be- 

yoinások iránt, melyek legsűrűbben özön- | 
enek felé ?

Nem ! j

A szabály föl van állítva.
Átalán a férfiak jelleme visztükröződik 

hölgyeink jellemében
De a szabály alól van kivétel is.
Ti a kivételt nem ismeritek, mert

ti „elismert irók4 vagytok, s éltetek há
romnegyed részét illatos boudoir-ok légkö
rében töltitek, hol minden vonás csalfa — 

a külszin uralja a helyzetet.
De hagyjátok oda a milliók tömegét.

- a pompás fővárosokat. Jöjjetek közénk, 
sz idylli kis városokba s falusi magányokba.

Itt megtaláljátok az ősidők regének 
ártott óriásait, szerény visszavonultságban, 
uég csak tudatában sem anna<, hogy ők . 
ralóban nagyok.

Lá'nt fogjátok a szelíd liliomot, ártat- 
ansága szűzies egyszerűségében, kedélye
ink romlatlan tisztaságában, époly kevéssé 
■merve a veres frakk bájait, mint a milv 
tevésre becsülve az uniformis csillámait. > 

kardesörtetés zenei szépségét.
Itt találni fogtok igazán szeplőtlen lel 

ceket, a mint az istenség megteremteni 1 
karhatta, a kikről ti azt fogjatok mondani. ; 
<>gy angyalok, pedig époly kevéssé azok, 1 

nini amazok nem dómónok s Sphynx-ta- ' 
ányok.

Egyszerű az egész Itt még a férfiak ' 
restellik a szemérmetlenséget s nemhogy

rajongva körülőveznék, de még csak nem 
is mutogatják igen magukat a művész-kéj- 
hölgyekkel az utcaán.

S a mily mértékben igaz ez. olyan
mértékben igaz az is a mit a nőkről mondtam.

Csak mindig a férfiak erényével mérve. 
Mert a női erény mértéke a férfi-erény. 
Egy nemes férfi-jellem nem bódult 

még el egy erkölcstelen nő mosolyától s 
csábjaitól.

A? ingatag férfi-jellemnek ingatag női 
ellem felel meg.

Nos - ez igy van. De mit tesztek ti 
ez ellen ?

Ti ostorozzátok a nőket, a kik áriat
anok s aztán jajveszékel ve kimondjátok a 
„pereat mundusu-t, mert nincs segítség!

Holott pedig van!
Mert a kezetekbe fektette a sors a 

érfi-jellem csiszolását. írjátok meg drámái
nkban, hogy gyalázat visszaélni a nő gyen
geségével, s regényeitekben dicsőítsétek 
zt a mi nemes és -zép; de mindenek fö- 
itt készítsetek jó abc-cs könyveket s hozzá 
• tanítókat képeztessetek ki.

Hogy ne létezzék az a világ mely 
z előítéleteken épült föl a trón magasáig, 
anem teremtse meg egy magasztos forra- 
alom az ésa, erény és igazság világát.

Nem a nők vannak erre hivatva, ha- 
em mi, férfiak! M. Gy.



ajánlottuk. Ama javaslatoktól eltekintve,. Manó ás dr. Molnár Gyula. Kemélljllk, hogy 
melyek az előbbi csikkekben foirlalvák mrv ;.ix...,i ....................  , • r . .melyek az. előbbi czikkekbon foglal vák egy 
ép oly egyszerit mint könnyen keresztül 
vihető rendszabály tehetsége*só  tenné dij 
sorsjegyekkel összekötött < 
valii kereskedő v jt
a közönség kizsákmányolása ki volna zárva.

Bejegyzett czógíi magyar bankárokat 
bizonyos óvadék letétele mellett fel kellene 
jogosítani, hogy az osztrák magyar bank
nál magyar dijkölcsön és egyéb dijkisor- 
solással járó magyar értékpapírokat azon 
feltétel a att deponálhassanak, hogy eme, 
értékpapírok teljesen lekötve vannak és 
részkötvények kibocsáthatása ezóljából érint
hetetlen letétet képeznek. A legegyszerűbb 
határozmányok, melyek a tapasztalat sze
rint szilárd óvadéki jogtudománybói (iuris- 
nrudeutia cautelae) a letét-forgalomban ke
letkeznek. elegendők volnának, bogy min
den visszaélést ós a közönségnek minden 
kizsákmányol tatását kizárják.

Az osztrák magyar bank pl., ha egy 
magyar állami nyereménysorsjegyre vagy 
tiszaszabályozási sorsjegyre 10 darab rész
kötvény bocsájtatik ki, köteles lenne min 
den egyes rész-kötvényen a vinculálás elő

li és az illető értékpapír 
azon kötelezettség mel- 

a résztörlesztési üsz- 
h.á- 
fel- 
ily 
be

idővel a csolnakok számla szaporodni fog ! A 
kik az egyletbe csolnakkal belépni szándé- 

rt Ferencz 
szervezését olyképpen hogy j zombori ügyvéd, mint egyleti elnökhöz.

Hallomás szerint két tanári állomás 
lesz a helybeli gyimnásiumn il betöltendő. A 
pályázatok leguózolebb fogtuk kihirdetlelni.

Hymon. Diján vasarnap o hó 9-én kél 
díszes esküvő folyt, lo. Silbersteiu J. John 
new-yorki kereskedő vezeito oltárhoz Beck 
Bella k. a.-*,  Beck Samu bájos leányát. — 
L\yan:iz nap dr. Lemberger Henrik bajai 
orvos leányának, Flóra k. a.-nak GuUmann 
B *nedek  budipeUi pnpn kereskedő esküdött 
örök hűséget. — Sztanisitson e hó 5-ikén 
vezette oltárhoz Grün József szegedi tör
vényszéki aljegyző Krausz Lázár birtokos 
kedves leánvat Zsófia k. a.-t.

Szabadkai lapok. A Szabadkai lapok 
siirün cserélik löl szerkesztőiket. A csak né
hány hó óta megindult „Szabadkai Hírlap" 
három szerkesztőt cserélt rövid időközben. 
Az első, ki a lapot megindította, dr. Sziklai 
Soma már a 3-ik számmal tudatta olvasóival 
visszaléptél s helyette dr. Dominusz Simon 
'áll .lta el a szerkesztést ; a minapi számban 
azt olvassuk, hogy a nevezett lap szerkesz
tője már nem többé dr. Dominusz, de Buch- 
w.-.ld Lázár -zabadkai ügyvéd. Hinni szeret
nék, hogy a csérénél itt megállapodás fog 
'örténni, in< rt aligha válik u fiatul lapnak 
javára a folytonos szerkesztő-csere. Egyéb 
ként e lap most megbízható h jő kezekbe 
került. Buchwuld Lázár tolla ismeretes nem
csak a vidéken, hanem a tóvárosi jogi szak
lapok körében is, s v legutóbbi időkig dol
gozó társa volt lapunknak, mely nem egy 
tartalomdús czikket köszönhet neki. Vállal
kozásához csuk gratulálni tudunk s kívánjuk 
hogy tett és akaratereje jóval fölülmúlj i elő
deiét. másik „Szabadka" czimü lap i>
szerkesztőt cseléit, a mennyiben Szieben- 
burger Károly derék szabadkai tanár szem
baja miatt a lap további vezetésétől vissza 
lépett. Most maga a nyomdász vállalta cl 
a lapéit a felelősséget. Kívánjuk tisztelt kol
legánknak, hogy szembaja minél hamarabb 
enyhüljön s minél előbb ismét előbbi helyén 
Üdvözölhessük.

Hogy ültetik föl a „Pesti Hlrlap“-ot 
levelezői? — A „Pesti Hírlap"— mint pár 
excelleuce „hir’-lsp, mar több ízben eszkö
zéül szolgait ízetlen „vicz"-ek teljesítésének. 
Nevezetesen a ,P. II." az egyedüli rátarti 
magyar lap, mely a vidéki lapokkal csak i*  
oly megalázó föltétel alapján lep cserevi- 
szouyba, hogy sűrűn beküldözöit s olykor 
egész tárczát igénylő reklam-czikkeit közölni 
tartozik, s ha egyszer valamelyes ilyen rek
lám kimarad a lapbői, — vege a jo barát
ságnak. Ez ókból a legtöbb vidéki lap Aza- 
Kitotí a „P. H.“-val, vagy ineglordi'va a „P. 
11.*  a vidéu lapokkal, — a mert a „vi- 
déki" linókul immár nincs módjában kiollózni, 
- lehat megújítja ajlajat boldog-boldogtalan 
vidéki levelezők szamara, aik — hogy meny
nyire becnülik meg ezt a tisztes ailásukai, 
mutatja a ,P. 11“ f. lm 9-iki szama. Ebben 
egyszóiro két zombori hu látott napvilágot. 
Az egyik szorul-szora így hangzik: (Kard 
párbaj Zomborban.) Zomborban mint le
velezőnk Hja — 1. bő 6-an véres párbaj vi
tatott a honvéd-kaszárnya vívó termében. 
Kohn Bódog tartalékos huszárhadnagy és 
Uzeizl Alajos tényleges szolgalatban levő hou- 
vedhadnagy alllak szemben ogyináesal e.- 
Czeizl A. hadnagy sebesült meg jelentékeny en 
a fejen, ung Kohn Bódog a balszeuie alat. 
jolentekteleu karazolást kapott. Segédek vol
tak Kohn B. részétől Militicsi Firányi J. 
helyb. vivómester s dr. Horváth B'la ; Czei/.l 
A. részéről Mihályi Jeuó éí Németh Miksa 
honvédhadnagyok. A párbajra kávéházi ősz- 
szuszőlalkozás adott okot." lmu a tréfás ka
csa, melynek hősei egylöl-egyig a helyb. 
gyinnásium 7. oszt, tanulói, tehát se tényleges 
szolgálat b.m levő, sem tartalékos hadnagy ok, 
se doktorok, se vivómesterek s bizonyára 
kávéházi összeszólalkozásra sincs módjuk, 

Az uj csónak neve : „Zelma", tulajdonosa dr. I mivel a szigorú gymn. szabályok tiltják az 
Bruck Annin, Roheiin Sindur, Buenberg | odajáróét, stb. Diálcstikli az egész, melynek

értékpapírokkal kozna.,, fordulj mák oziráut Lipper

jegyzését ismételni 
letétbe helyezéséi 
lett elismerni : hogy 
szegnek vagy a reá eső nyereménynek 
nyada csak az illető részkötelezvény 
mutatójának fizettetik ki. Az államnak 
részlet-kötelezvények kiboesájtása állal 
lyegilletékekben jelentékeny jövedelme len
ne, mert egy értékpapír helyett tíz kisebb 
értékpapír jön forgalomba. A kicsinyben 
takarékoskodó közönségnek mely ö^szesé- 
geben óriási tőke erőt képvisel, alkalma nyíl
nék arra, hogy olcsón es legkenycliuesebb 
módon jutna eredeti értékpapírok birtokába, 
melyek úgy a fővárosban mint a vidéken 
minden dohány tőzsdében és minden nyilt 
üzlettel biró kereskedőnk volnának kap
hatók. Ezen módja a lottójátékban való 
részvételnek gazdaságilag megengedhető és 
erkölcsi szempontból már csak azért is ár
tatlan jellegű mert a vevő közvetve kény- 
szerittetik, hogy az illető tőkének kamatjait 
együtt tartsa, minthogy a kamalositás csak 
a nyeremény lehetősége és a tőke törlesz
tésének bizonyossága által óvatik meg. Va
lamint gyermekek kezébe c-ak ártalmatlan 
játékszert adunk, ép úgy a felnőttekkel 
szemben is hasonnemii óvatosságra kell fi
gyelemmel lennünk. A reformáló munkának 
végczélja e téren végtére is a kis lotto 
megszüntetése volna azonnal, a mint az ál
lam ezen bevételi forrása pótoltatik

LI i r e k.
A Ferencz-csatorna helyb. lerakodó 

helyén épiiett fahíd oly roskahg állapotba! 
van, hogy aligha fogja megvárhatni béke.*  
elpusztittatása idejét, nndőn is vashiddal 
fog pótolta'ni. A társaság minden >setre lel- 
kiismeretében köteleztetik azt a vashidal 
mielőbb fölépjttr tm. mert a talapzatában 
teljesen elkorhadt fahíd összeomlása immár 
csak napok kérdése.

Egy polgár aláírással panasz’ emel va
laki lapunk szerkesztőségénél Prokopphdyl. 
építőmester ellen, neheztelve reá azért, hogy 
az építendő zárda-iskolához szükséges épít , 
anyagokat, igy gerendákat, téglákat emberek 
által vontatott kocsikon szálhtalja. F. hó 
11-én pláne-iija az ismeretlen ember-barát, 
— négy gyenge inas által egy tele rákot 
kocs t búzatott az. utczán végig. Hozzá teszi 
a beküldő : „Jó volna a rendőrség figyelmí t 
felhivni ezen állathoz lealacsonyító ember
telen tettre 1“ — Mi e panasz jogorvosságá
ról személyesen meg nem 
ez nőin is a mi, hanem a 
lesz, mert mert bizony áru 
tanúja voltak az állítólagos

A zombori gymnísium 

győződtünk, de 
rendőrség dolga 
többen is szem- 
tatár-muokának.
Vili, osztályá

nak vizsgája e hó 15-én tartatik inog. A érett
ségi írásbeli vizsgálatok e hó 17-én kezdőd
nek. A szóbeli pedig junius hó 17-i vagy 
18-ik napján veszi kezdetéi

Csolnakázó egyletünk, un ó v eddig hm 
csolnakot szánibfit ismét egy csohiakkfi sza
porodott. Az egylet, melynek zászlója é- 
uniformisa van, saját négytagúéi álló férfi 
énekkara, legközelebb kirándulás! tervez a 
Szemző-féle szállásig, a hol kedélyes halpa|- 
rikással készül megünnepelni" gyarapodását. 

I ezerzőjo különben ne dicsekedjék tettével, 
meri ha jót nevetünk is a „P. H.“ fölülte- 

; lésén, azért Ízetlenségnek tartjuk a jó hisze- 
; müséggel űzött tréfát. Épo y bolondos össze
állítású s valótlan kac^a a kővetkező szó- 
s'erint közlötl. is : „Hymen. Zomborban Spei- 

. zer Gusztáv földbirtokos és ken
der t e r m e I ő e hó 6-án eljegyezte Frut-

; ficsevits Gizella úrhölgy-et, Fratricsevits B ■'» 
i nővérét." — Vastag tapintatlanság kell ahhoz. 
I hogy tiszteskoiú s kö/.bec*ülésnek  örvendő 
i hölgyek nevét ilyeu valótlan vonatkozással 
| bocsássa valaki szélnek, s ha már fentebb 
;az ily pletykákgyártóit eliteliük, egvben h 
„P. H."-t is arra kérjük, hogy — ha már

I egyedül akar állni elszigetelten s gőgösen a 
. fóváiosi lapok között s nincs módjában a 
I beküldött hírek valóságáról a vidéki lapok 
| nyomán meggyőződni, hát legalább legyen 
lOva'oaabb „rendes" levelezőinek megválogatá- 
i tabnu. Még csak egyet e jó alkalommal. E 
hírrel kapcsolatban ine'érin tettük a „P. H." 
merev és inkollegialis magaviseletét a vidéa> 
lapokkal izomban, légy ink igazságosak é- 
koDrtrt.iljuk egyszeri min I azt is, hogv a vi
déki lapszerkesztők kongresszusa alkalm lói 
rendezett ismerkedési estélyen s birquotle- 
en egyedül a „P. H." der-k s szellemdú- 
szerkesztője dr. Kenedi G- za jelent rneg 
személyesen, i egyedül ő hangsúlyozta a 
legmelegebben a fővárosi sajtónak a vidéki 
sajtóval való szívélyes « testvéries viszonyát 
s e viszony fentartásáuak szüksége vol át 
Ez óit valóban mondva volt.

A zombori önkéntes tűzoltó-‘gylet I 
évi május hó 16-án d. o. 11 órakor a városháza 
nagytermében rendkívüli közgyűlést tart, 
melyre a/ egylet tagjai tisztelettel moghiva - 
uak. Tárgy sorozat : 1. A félszer és istálló 
építési ügye. 2. Élet- es baleset biztosító- 
ügye. 3. Egy paraocsuoksági ti- választass, 
•t. Egyéb indítványok.

A „Neusatzer Zeitung" írja a követke
zőket: „Néhány nappal előbb — mint lufi
juk, — meglátogatta Ste.czer Fiigyest kisiu- 
dai plébáuo t egy houvédhadnagy s eg 
újvidéki ü-’jved hivatalos lakhely iségeben 
Kolozsvary szolgabiró nevében s tőle azt a 
nyilatkozatot követellek, hogy a „Zombor e*  
Vidékéiben s azután a „Neusatzer Zeituug*-  
ban annak idején közlőn megjegyzéssel, mmj 
szerint: „Oly szolgabiró urat is ismertem, a 
ki unter dér liand kért is, kapott r, kózs - 
geitől miskulancziáK helyett rendes évi tnko> 
fizetést," — nem Kolozsv.iryt értette. Siel- 
czer azt válaszolta, hogy a jelzett mogjegyze*  
éppenséggel nem illeti Kolozsvaryt, uuud- 
a/.ouáltal az utóbbi kívánságára kész b e b i- 
z o n y 11 a n i, hogv azon részről is a köz
ségük iráuyaban illetéktelen igényen (ung-- 
bülirhche Zumuthungen) tétettek.

Kikeiesztelkedes. Lipuuk látni, év 
máj. 6-ilu (38) szamában eíen czimmel azt 
irtuk, hogy dr. Kcllner József zentai orvu- 
i zsidó hitről a róni. kath. hitre tért át. 
Most a „Z. E."-ben. mely után mi is ezt 
lioztuz, azt olvassuk, hogy az orvosra vonat
kozó hírnek semmi alajija nincs es hogv 
egyállalábau nincs szándéka ősei vallass' 
elhagyni.

A kulai orvosválasztásnak valós/inüleg 
még utójátéka is lesz, minthogy a rnegbu 
köti lél a választás megseminisitéseért folya
modott.

Gyászhir. Vojuita Hajdú Géza, nyug, 
honvédszazados, f. hó 7-én éjjel hossza*  
szenvedés után elhunyt. A megboldogult élénk 
részt vett az 1848,49. évi szabadságharezban. 
Született 1830. évben, s mint 18 éve- ílju 
ó volt az első, ki l«4ö. évben Szabadkán 
felcsapott honvédnek. Lelkes példáját Mala- 
hovszky László, Pacher István s többen csak
hamar követték. Több csataban részt vett. 
Igy a szent-tamási véres csatában is, hol 
vitézségéért a főhadnagyi rangra lón emelve. 
A szabadságharca leveretéso után az osztrák 
hadseregbe besorozták, részt vett az olasz 
hadjáratban is, és a solferinói ütközetben 
megsebesült. A honvédség felállításakor min' 
főhadnagy a honvédség kötelékébe lépett. A 
legutóbbi képviselőválasztáskor barátai a sza

badkai első választókéralutbeu parton kívüli 
programmal képviselőjelöltül léptették fel, 
azonban a kormánypárt jelöltje, Ivanka el
lenében kisebbségben maradt. Elhunytit >e- 
Mergik édesanyja, özv. Vojnits Jauosné, szül. 
Vasas Erzsébet, gyermekei B la < Lén, és 
számos rokonai és barátai. Temetést- f. hó 
8-án volt Szabadkán.

Artizelli cirkusza !■ hó 'J-.ke ó’a a 
megyeház előtti térségén Anizelli Sindor 
czir .usza tart naponként vlöueást. közön
ség eddig va.ósagos ostromnak tutte ki a 
pénztár', s alágas kör zsuflolásig megtolt 
nézőkkel. A mi az előadásokat illeti, — ér
demesek a megtekintésre, a lovak egytől- 
egyig remek szépek s a produkeziók tetsze
tősök. — Ma csütörtökön két előadás lesz, 
egyik d. után 4 órától G-)g, a másik 8 órá
tól kezdve.

A m. kir. pónaügyminister ■Sj.u'Jo, 1880. 
sz. alatt a kővetkező körrendeletül intézte, 
valamennyi törvényhalósiigi közigazgato.-ági 
uizotlnáglioz ; Az általános jövedelmi pót- 
adurói szoló 187ö: XLVil. t.-cz. S. g-ában 
az ingatlan birtok utáni általános jövedelmi 
pótadó kivetésénél figyelembe veendő ka
mattartozásokról szóló bevallások módoza
tainak és benyújtás idejének szabályozá
sára a törvényhozástól nyer. !'■ tliata.mazas 
alapjan rendeleti utón kitűzött, <■*  az adó. v 
január hó 31. napjáig terjedő záros határ
idő letelte után benyújtót vallomások utó
lagos elfogadását kérő folyamodványok el
intézése korul követendő eljárás tárgyában 
lő7ő. évi junius ho 13-án l.S,3r*  i. *z.  alatt 
kelt pénzügyminiszteri körrendelet I pont
jával kapcsolatban kijelenteni, s illetve ren
delem a következőket : Mindazon ebetekben, 
midőn az illető adózó fél, vagy törvényes 
képviselője a kérdéses vallomást az általá
nos jövedelmi pótadóra vonatkozó törvények 
végrehajtása tárgyában 1884. évi február 
nő 29-en 10.73u. sz. alatt kiadott utasítás 
10. §-a I. jegyzet 7. pontja (egyenes a<h.- 
lörvóuvek es szabálj ok hivatalos ös.*zeáili-  
tasti Ii. kötet l.’il. oldal' által megállapított 
hatandó alatt tőle független én áitaia el 
nem háríthatott akadály miatt be nem ad
hatta. az 1883: XLl\. t-ez. > §-.ibau 
foglalt rendelések analóg alkaunazá*a  mellett 
igazolási kérelemnek van hely*-  A hit-ót 
érdemlőleg indokolandó igazolási kérelem, 
az érdemleges felebbozéssel együtt az el
mulasztott határidő utolsó napjai kov- :-- lö 
nap alatt a kir. adófelügycl >nel ny ujlan ió 
be, ki is az. igazolási köreimet cs a i’eleb- 
besőat nyoloz nap alatt érdemi ges butái 
zat hozatala végett a a küzigazgatam i.v.ott- 
-ághoz felterjeszti. A közigazgatasi oi/.ottssg, 
ha az igazolási kérelemnek helyt ad. i jo
gosítva van az érdeiubeu felebbezett ügyet 
azonnal felülvizsgálat alá venni, cs az aita- 
lános jövedelmi pótadót ▼allomásb ui taglalt, 
helyeseknek talált adatok figyelembe vi
tele mellett másod fokon inegáiiapitam. Az 
iö8ő. és 1886. évekre a kamattartozások 
figyelembe vetek- nélkül megállapít >tt álta
lános jövedelmi pótadóra nezve .. v.-ti ■ • n 
megengedem hogy az. iga/.ola- k.-r.-l - n, 
jelen rendeletemnek a „Budapest K /.--uy ‘ 
ben közzétételét követő 1 - nap a i ”. -z 
illetékes kir adófelügye önéi nyujtüato 'ne 
Kelt Budapesten, 1886. évi máju-h- - i

Tüzeset. Bíjsa, V j nts J t a - -z -Ikii 
lóidbirtoKos rogiaticzai bittokán mm a 
.Szabadka" írja - f. hó 5-én délelőtt na<v u- 
iiio t ki, mely az. ott iev-i csel'* L 41 : t .hí
zókat istállókat s a magtárakat elha-nva z- 
lotta A tűz keletkezésének oka Va >szinu- 
scugt-l az volt, hogy az orkánazeiüi-g dü- 
hótigo nagy szel a gőzmalom keményen ki
jövő szikrakat, a közelbeu lévő épületei- 
mtdfedeléru hordta. A tűz. gyorsan terjedt, 
hogy alig lehetett valamit megmenteni. A 
mag'arban felhalmozott nagy mennyiségi 
gabona s a szegény cselédség minden vagyona 
>01 még a szomszéd 'aoyákról odahozott örleni 
való is odavt’Zel’. A tű' állal kir
meghaladja a 30,000 forinlo’, főleg miután 
sem a gabona sem az épületek bia’usitva 
nem voltak.

A szabadkai m. kir. állatni tanítónő 
képző intézetben .1 i.niképesitö vi >*gfiatok  í 
é. jan us hó 22. éa következő napjiin sr'at- 
nak meg. Jelentkezhetnek mindazok, kik a 
tanitó-képzö intézeti rendes tanfolyamot be
végezték, vagy magukat a tanítóságra magán
úton képezték. A bélyeggel kellően ellátott 
folyamodványok keresztlevéllel, iskolai, orvt 
és erkölcsi bizonyitv nyokkal felszerelve I. e*  
május 25-ig az illetékes tunieldgyelöhöz uyuj 
tandók be.



Jubileum. Szeghegy [községe 100 éves 
fennállásának mepfinneplésére máj. 16-án ju
bileumot rendez.

A kolera ellen h belügyminiszter kör
rendeletét intézett a törvényhatóságokhoz; » 
körrende'etben föl vannak sorolva a kolerá
nak Olaszországból való be hűre zol ása elleni 
osztrák intézkedések, aztán áttér a rendelet 
hazánkra. Tekintette) arra, hogy Olaszország
gal nem vagyunk határosak s hogy az olasz 
kikötőkből érkező hajókat szigorú óvóeljá
rásoknak vetik alá, csak a hazánkba érkező 
olasz munkásokra hivjt föl a hatóságok fi
gyelmét. Elrendeli, hogy minden egyes olasz 
munkást, bárhol szálljon is meg (szálló, korcs
ma, magánlakás), 3 napi orvosi feiügyo'et 
alá helyezzék, szükség esetén gyógyítsák s a 
holmiját fertöztelenitsék.

Rövid hírek, l’aul Kálmán helybeli üg'- 
véd az „Ügyvédi Kör4 titkárságáról lemon
dott. — Főtánezpróbát tart Landau Lázár 
táneztanitó e hó 15 én, melyre a n. é. kö-

i IV kér. papnövelde-u cz.i 8. szám. Ecósz év
re 6 frt, felévre 3 frt. negyedévre 1 Irt 50 kr. 

Regényirodalmunk. Ki na vonzódnék 
manapság a logkedvestbb, sAÓnwo'.li’ó, szel- 
lemfejle.iz'ő birifhoz, a regény olvasáshoz? 
Jelen pangó irodalmi uszonyaink között va
lóban méltánylandó cz.élt tűzött ki ma^n elé 
a már 7 év óta fenn dió „Olvasókör**  cziuiű 
regényfolyóiral buzgó, áldozat ész. kiadój;, 
mert i legjelesebb kilföldi remekeket ülteti 
át nyelvünkre. A világirodalom legszebb gyön
gyeit mutathatjuk be az olvasni szerető ma
gyar közönségnek. Az „Olvasókör4 hét évin 
át úgy benső szellemi, mint külső formai kiál
lításban, olcsóság tekintetében egyedül áll. 
hátramaradt vorsenytásai előtt, s minden hó 
1-én és 15-én megjelent, 5 sűiün nyomott 
íves füzetben közölte az „Alvajáró4, „Ön
gyilkos nő naplója4, „1‘árGi koldusnő leány .4 
„Rejt.-tt miliők4, „Gyémánt király4, „Párisi 
vérdráma*  céimü, érdekfeszitö, nagy költői 
képzeletre való, bonyodalmakban, mese sz.ö- 

zönoéget tisztelettel meghívja. B-léjitidíj 50kr 1 vesben gazdag, szép irályu regényeket. Leu- 
Kezdete 8-kor. Agyonlőtte magát Miill i újabban Richebourg Emilnek a kedvelt iró- 
szabadkai pályafelvigyázó e hó 8-án. Az ön- ng|{ : „Rejtélyes kéz“ czimü történeti regé
gyilkosság <»ka eddig még ismeretlen. — | nyét közli folytatólagosan a ll-ik számban. 
Hangversenyt tart az „Újvidéki dilárd >“ ’* v*  g t ér a 17-ik -z imban. Mint értesülünk, 
hó 22-én, mely igen sikeresnek ígérkezik a i. in'k

A természet ölök körforgásának kő- ,.uv érdekfe zi'Á r g-mvi : 
velkezményei gyanánt favasazal rendesen asszonvu 
legtöbb főfájás, vértolulása főre, mellre, tagok !ecvik legnagyobb, 
zsibbadása a’b. szokott előfordulni. Be kell jemj alkotása. Az 
venni a Brandt R. g» ógyszerész legjobb hírű rendkívüli folyamot 
a mindenütt elterjedt svájezi labdacsaiból sifjr|,,|lt 
a fönnebbi kóros jelenségek csakhamai el-1 g-án é< 
tűnnek. 70 kr. egv dobozzal kajiható a gyógy
szertárukban. _____

tollú Biii'l G.-'ol fon megkezdeni
Az elitéit m ny- 

cz.iminel. Ez a hl neves elbeszél 
világszerte elismer, sz.el- 
,Olvasókör4 kiadóhivatala 

nyit, mely ugyanolyan
alakban lesz kapható, s minden ho 
22-én jelenik meg. E beküldőit ké' 

számban Borii F. Györgynek: „A narbonnei 
kastély titka4 czimü regényt kezdette meg. 
Nem szorul rekhm dobta az „Olvasókör4. 
Oly (li.'Z"-, tauv közönséggel Alit*  dicseked
het regéi.'v.ill Hat, mint az ,01vaeóköi4, 
melvnek rendes foly imára, vagy rendkívül) 
folyamára előfizethetni egész évre 6 frt, f 
• vre 3 fit, negyedévié 1 frt 50 kr. A rend
kívüli folyam szinte ily árban rendelhető 

ajánljuk a magvar közönség 
A kiadó mindenkinek ingven 
szolgai mu’n'vónvszámmnl ki 

a kiadóhivatalhoz 
rtác/ió-utcza 31.

Törvényszéki csarnok.
A „Zombor és Vidéke**  sajtópere 
Lapunk ismeretes sajtóperében újó

lag a kővetkező végzés lett kézbesítve : 
17611. sz. 
Bto. 1886. |ncg. Meleg *n

A bpesti kir. főügyészségnek mint pírt fogásiba, 
közvádlónak dr. Molnár Gyula ellen in-lés hírmentve 
ditolt sajtó ügyében a közvádló ké-el-'.*  véget’ Icvelezólnpon 
me folytán és az <» költségére a f. évi fordul: Bu*l(pesten,  Vili 
april hó 1 én 12949 sz. a. kelt végző- -./ím. 
sével f. évi május hó 3. napjának d. e.
9 órájára kitűzött nyilvános esküdtszék!; 
tárgyalás elnapoltatik.

Egyidejűleg a I. évi 15949 szimu 
végzés mellett kézbesitett. vádlevélln-n i 
foglalt sajtó vétségi vádnak a bpesti kir.
e. f. törvény-zek mint sajti) bíróság lei
mében I kér. fortuna ti. 4. sz. 4 ajtó) 
szóbelileg és nyilvánosan (■•'/.közlendő tár 
gyalásara és elbírálására az esKtidt'zeki 
üiés ujabb.in 1886. évi május hó 24 ik 
napjának d. e 9 órájára tűzetik ki, és 
ezen határidőre vad ott dr. Molnár Gyula 
úr az 1867. május 17 én kiboC'ájtott 
igazságügy miniszteri reiideletbe.i kije
lentett következmények terhe alatt a je 
len végzéssel megidéztél ik Kozma 
Sándor bpesti kir. főügyész mint köz 
vádló úr ugyanerről idézóleg értesittetik. |

Végül megjegyeztetik, hogy jelen 
ügyben ugyanazon esküdtek lesznek szol ‘ 
gálattételre hivatva, kiknek névsora a
f. évi 12949 sz. a végzés mellett a 
felekkel mar közöltetett.

Kelt Budapesten. 1886 május ; 
a bpesti kir. törvényszék mint sajtó 
roság.

&
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Nyílttér.+)

A S7A.‘lencse külvárosban szón- 
tai-iit 131. ház szám heltelekkel 
együtt szabad kézből eladó.

Bővebbet e lap nyomdájában, 
vagy a háztulajdonosnál.

Verps-selyem b álruhák c-gé-z .-••ly 
9 ft 80 kr. egy complet ruha, úgymint 
D*  liczebb 4'in.ii i" ka' szétküld lcKal.il u ke! 
ruha megrendelésénél lámmentescn házh»z 
Henneberg G m-I)» mgjári raktára (cs. en kir. 
ud( '/állító) Zürich. .Minták p istafordulattal. 
Levelek 10 krral l**  rin*  i>teMttict *k.  .; 2

1 én 
i bl- t

Irodalom.

e

A . Kepes Családi Lapok' ,3. •/.imá
nak far'ahi a : A kir Juliska. Ifj Szász Bé
lától - Szerelmi moril It-viczky Gyulától. 
— Rózsaszirmok. Jurkovics Aladártól. - 
A bácsi háza Scossa Dezsőtől. Az agg
legények Síkor Margittól. — A vadócz. 
Theuiiet André'ől. — M'zart végpeezd Ka
lóztól. — Képmagyarazat. - Midenféle — 
Előfi/etlicni Méhner Vilmn-nál. Budap*?*

M
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legjobb asztali- és Üdítő ital, 
k I . <i hatásúnak bizonyult köhögésnél, 

‘ /bajoknál, gyomor- és holyaghu- 
rutnál.

MilítOlli Henrik, Karlibad « Budapest

30 11
*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal fele- i 

lonéget a Szerk

Felelős asnrke«xt*>  kia>l6-liiptn!:i.|iioii>>*
Dr. MOLNÁR GYULA.
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István föherczeg1" I. rangú szálloda.
szerencsém a főbb úri rendek én a t ez. utazó közönséggel 

tudatni, hogy a ,.István föherczeg" szállodát Budapesten. Ferencz József 
rakpart a matjy. k r. tud akadom a közelében átvettem és semmi költségd 
sem kíméltem, hogy ezt teljes új berendezés megszerzése által egy első rangú 
szálloda magasságára emeljem és ezáltal ennek régi hírnevét továbbra is 
megszilárdítsam. Midőn tehát szállodámat a főbb úri rendek és a t e utazó 
közönség kegyes figyelmére ajánlom, főtörekvésem lesz, n t. vendégeim meg
elégedését olcsóság, tisztaság és pontos kiszolgáltatás által megnyerni és 
megtartani és ennélfogva kérem új vállalatom támogatását.
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FRANCIS W.
szállodatulajdonos

|ff I (tekében, hogy „Gt 
J*/  fénymázát kérjenek 

arról. Iiotfv az üvetr .

Kinek nem tűnt még fel,
hogy vizes időjárás mellett most annyi személyt tükör fényes lábbelivel 
láthatni ! Ezek mindannyian Gaeitner folyókon franczia moment-fénymázát 
használják, mellyel köteles nélkül egy perez al.itt tükör fényes czipőkot ij’ 
lehet előállítani Ugyanez azonkívül a bőit puhán tartja s vízmentessé teszi,

— nem adja tovább a festéket, s rög- g 
tön szárad. Egyedül megvizsgált s a 
bőrre nem ártalmasnak talált készít- << 

y a cs. kir csajaitoknál is be van ) 
a. ú
Egy üveg ára (soká kitartó) 50 F 

krajezár. ■ Szétküldés : 2 üveg o. é. c 
I frt 30 kr, 6 üveg 3 frt, 12 üveg 4 
frt 80 kr portómentesen.

Miután sok utánzás létezik, vi
gyázni kell a vásárlásnál a saját ér
dekében, hogy „Gaertner4 moment 

’c. s meggyőződni 
arról, hogy az üveg az itt lenyomtatott 
védjegyet viseli-e?

E I i s m e r é s e k : 
PAz ön folyékony franczia „mo- 

menl4 fénvmáza valóban nagyon jónak bizonyul. En önnek igen hálás va
gyok s megrendelek ezennel nem 2, hanem 12 üveggel, a I frt 80 krnyi 
ő"Zeget |>O'tautalvánnyal küldve be.‘ Mracz Tamás, főlelkész Jandelhofen- 
bon (Alsó Stájerországban.)

. Idec<atolva \ —frt a legjobb köszönetéin nyilvánítva a küldött 
franczia .moment-4f'ónymázért, mely a j.ilseni hadtest-gyakorlatoknál fölötte 
jónak bizonyul. (’> es kir pionin-osztá>y. Harolineuthal, Jegy. Neitz. Lajos 
cs. kir. pionír-kapitány.

„En az ön franczia ..inoinent4-fénymázát 15 hó óta szakadatlan 
mi', i.ólaiban tartom h azzal nagyon meg vagyok elégedve. Minden kétsé
gen (■ il nagyon tartósan hat az a bőrre s tényleg inindan.az előnyöket 
nyújtja, ugv bovy minden barátaimnak a legmelegebben ajánlottam. Ilörbst 
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Kajilmtó a bírd*  tett depótoknál, továbbá minden kereskedőnél, 
czijiőárudákban. bőr-kimetszőknél stb

Főraktár:
Gaertner Ricliard Bécs, Gizellastrasse Nr. 4. Parlerre.
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Mokry István-féle
Kézi kapáló eke
Sorba v. t. tt iiiifideiiin-inii . iz<la.'ági termények, u. in : buzn, árpa, r< ZS, Zab, 

re ere. köles, valamint len. kender, takarmanyrepi. ellök v. tömények megkapása 
• felöitögeté.'ére.

Kitűnő sikerrel alkalmaztatik to- 
' ibbá a faiskolák - erdei vető ker
ekben. iigy'zmtén konyhakertekben, 

hol ezen ekevei a legfinyásabb palánták 
is megkapálhatók.

Az ekét egy ember kezeli és jól 
előkészített talajban 15 20 cintr. sor
távlatnál a napi munka eredmeny allag 
egy katasztrahs holdra tehető, a mi 
legkevesebb hal kézi napszámnak felel 
meg. Ezen eke használata mellett tehát 
ig<-n jelenteken/ költsegmegtakarilas 
érhető el.
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Minden eke négyféle külön ........... r_
i'd a Int - zii.il.. 11 Itta ifás hozz íadalik |’>

iigyedüli főraktár Délmagyarország és Erdélyre:

KERSCEK és HŰSÍTSEK
vae- és 8::Gia;:am kereskedésében

Temesvárott.
MF*  Ára 15 fit o. é.

5) Muzsik és Partin Mini Zomborban.
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